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 Land fördert RadKULTUR 2021 in 17 Kommunen 
  
 Minister Hermann: „Nachhaltige Mobilität beginnt im Kopf“ 

 

Ein vielfältiges und buntes Jahresprogramm rund ums Radfahren erwartet die 17 

Städte und Landkreise, die in diesem Jahr die Förderung des Landes im Rahmen 

der Initiative RadKULTUR erhalten. Noch nie in der Geschichte der Landesinitiative 

wurden so viele Kommunen gleichzeitig gefördert. 

 

„Die zahlreichen Bewerbungen zeigen einmal mehr: Das Fahrrad ist das Verkehrs-

mittel unserer Zeit. In immer mehr Kommunen gewinnt der Radverkehr an Bedeu-

tung. Umso schöner, dass wir nun 17 Städte und Landkreise dabei unterstützen 

können, mit der Initiative RadKULTUR noch stärker fürs Radfahren zu werben“, be-

tont Verkehrsminister Winfried Hermann MdL. „Nachhaltige Mobilität beginnt im 

Kopf und sollte da nicht enden. Der Bau neuer Radwege bringt nur dann etwas, 

wenn die Wege auch genutzt werden.“ 

 

Das erste Mal erhalten die Förderung im Jahr 2021 die Städte Baden-Baden, Fil-

derstadt, Gaggenau, Hockenheim, Konstanz, Leinfelden-Echterdingen, Sigmarin-

gen, Tuttlingen und Villingen-Schwenningen sowie der Landkreis Böblingen. Die 

Landkreise Konstanz, Ludwigsburg und Schwäbisch Hall sowie die Städte Stutt-

gart, Bühl, Mengen und Neckarsulm konnten sich bereits 2020 über die Unterstüt-

zung der Initiative RadKULTUR freuen und können nun daran anknüpfen. 

 

Gemeinsam mit den geförderten Kommunen bietet die Initiative RadKULTUR viel-

fältige Möglichkeiten, die Attraktivität des Radfahrens vor Ort präsent zu machen. 
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„Bei den Mitmachaktionen wie etwa dem STADTRADELN, der beliebten Rad-

Schnitzeljagd oder dem Lastenrad-Verleih ist für jede und jeden etwas dabei – für 

Jung und Alt, für Schulen, Unternehmen und Vereine“, so Minister Hermann. Das 

Ziel aller Aktionen: Die Menschen für das Radfahren auf ihren Alltagswegen be-

geistern. „Mit dem Fahrrad zur Arbeit oder Schule zu pendeln hält nicht nur fit, es 

entlastet auch die Städte vom Autoverkehr und schützt das Klima. Viele Menschen 

sind überrascht, wie gut es tut, Mobilitätsgewohnheiten zu verändern und öfter aufs 

Rad zu steigen. Mit der Förderung trägt die Initiative RadKULTUR dazu bei, diesen 

Umstieg zu erleichtern“, sagt Hermann.  

 

********************************************************************************************** 

Für eine fahrradfreundliche Mobilitätskultur in Baden-Württemberg 

Das Land macht sich stark für eine moderne und nachhaltige Mobilität. Der Anteil 

des Radverkehrs im Mobilitätsmix soll deutlich gesteigert werden. Die Initiative Rad-

KULTUR ist bereits seit 2012 eine zentrale Maßnahme des Landes zur Förderung 

einer fahrradfreundlichen Mobilitätskultur. In enger Zusammenarbeit mit Kommunen 

und Unternehmen sowie mit der Unterstützung eines stetig wachsenden Partnernetzwerks, bietet 

die Initiative den Bürgerinnen und Bürgern positive Radfahr-Erlebnisse in ihrer individuellen Alltags-

mobilität. So wird deutlich: Das Fahrrad ermöglicht es, im Alltag zeitgemäß mobil zu sein. Mehr er-

fahren unter www.radkultur-bw.de 

 

********************************************************************************************** 

 

http://www.radkultur-bw.de/
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Bildunterschrift: 2021 machen sich 17 Städte und Landkreise gemeinsam mit der 

Initiative RadKULTUR für das Radpendeln stark © Initiative RadKULTUR, Minis-

terium für Verkehr Baden-Württemberg, Heiko Simayer 

 

********************************************************************************************** 

 

Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner in den RadKULTUR-Förderkom-

munen 2021: 

 

Stadt Baden-Baden 

Rolf Basse  

Telefon: 07221 93-2564 

E-Mail: rolf.basse@baden-baden.de   

 

Landkreis Böblingen 

Marcel Haas 

Telefon: 07031 6631571 

E-Mail ma.haas@lrabb.de 
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Stadt Bühl 

Beate Link 

Telefon: 07223 935-322 

E-Mail: b.link.stadt@buehl.de 

 

Stadt Filderstadt 

Jürgen Lenz 

Telefon: 0711 7003-634 

E-Mail: jlenz@filderstadt.de   

 

Stadt Gaggenau 

Volker Wickersheimer 

Telefon: 07225 962-563 

E-Mail: v.wickersheimer@gaggenau.de 

 

Stadt Hockenheim 

Stefanie Simonis  

Telefon: 06205 21-416 

E-Mail: s.simonis@hockenheim.de   

 

Stadt Konstanz 

Judith Maier 

Telefon: 07531 9005563 

E-Mail: judith.maier@konstanz.de 

 

Landkreis Konstanz  

Sandra Sigg 

Telefon: 07531 800-1795 

E-Mail: sandra.sigg@lrakn.de  

 

Stadt Leinfelden-Echterdingen 

Lara Iglesias Luna 

Telefon: 0711 1600-700 

E-Mail: l.iglesias@le-mail.de 

 

Landkreis Ludwigsburg  

Lisa Röthinger 

Telefon: 07141 144-43087 
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E-Mail: lisa.roethinger@landkreis-ludwigsburg.de 

 

Stadt Mengen 

Cornelia Hund 

Telefon: 07572 607-300 

E-Mail: cornelia.hund@mengen.de   

 

Stadt Neckarsulm 

Carina Puff  

Telefon: 07132 35-381 

E-Mail: carina.puff@neckarsulm.de   

 

Landkreis Schwäbisch Hall  

Shahin Shoghinia 

Telefon: 07904 94599-23 

E-Mail: shoghinia@lrasha.de  

 

Stadt Sigmaringen 

Lisa Eberhard 

Telefon: 07571 106-307 

E-Mail: eberhard@sigmaringen.de   

 

Landeshauptstadt Stuttgart 

Marietta Wortmann 

Telefon: 0711 216-20082 

E-Mail: Marietta.Wortmann@stuttgart.de 

 

Stadt Tuttlingen 

Oliver Bock 

Telefon: 07461 99-353 

E-Mail: Oliver.bock@tuttlingen.de   

 

Stadt Villingen-Schwenningen 

Ansgar Kundinger 

Telefon: 07721 82-2665 

E-Mail: ansgar.kundinger@villingen-schwenningen.de 

 


